函 財 公

令和７年(2025 年)８月２０日

市議会議員 各位

財 務 部 長

ネーミングライツパートナーの募集開始について

このことについて，本市においては，人口減少や物価高騰等により厳し

い財政状況が見込まれるなか，市が所有する施設を有効活用することによ

り，新たな自主財源の安定的な確保や施設の管理・運営費用の軽減等を図

ることなどを目的に，ネーミングライツを導入したところであり，下記の

とおり募集を開始いたしますのでお知らせいたします。

記

１ 募 集 施 設    別紙のとおり

２ 募 集 開 始 日    令和７年８月２０日（水）

３ そ の 他    募集内容の詳細につきましては，担当部局のホーム

ページをご参照くださいますようお願いいたします。

（財務部公共施設マネジメント室 電話 21-3955）

ネーミングライツ募集施設（８月２０日募集開始分）

１ 特定募集型

（五十音順）

募集施設名 担当部局
希望金額

(税抜/年)
希望契約期間

亀田交流プラザ 生涯学習部 230 万円

契約の日から

令和 12 年３月 31 日まで

市民会館・函館アリーナ

※２施設複合募集
生涯学習部 1,000 万円

契約の日から

令和 12 年３月 31 日まで

市民の森 土木部 100 万円

令和７年 12 月１日から

令和 12 年３月 31 日まで

市民プール 生涯学習部 190 万円

契約の日から

３年以上５年以内

千代台公園庭球場 生涯学習部 150 万円

契約の日から

３年以上５年以内

千代台公園野球場 生涯学習部 200 万円

契約の日から

３年以上５年以内

千代台公園陸上競技場 生涯学習部 200 万円

契約の日から

３年以上５年以内

図書館

※中央図書館，千歳図書室，港図

書室，湯川図書室，旭岡図書室の

５施設複合募集

生涯学習部 230 万円

契約の日から

令和 12 年３月 31 日まで

西桔梗野球場 生涯学習部 50 万円

契約の日から

令和 12 年３月 31 日まで

函館フットボールパーク 生涯学習部 200 万円

契約の日から

令和 12 年３月 31 日まで

別  紙

２ 提案募集型

（五十音順）

募集施設名 担当部局
希望金額

(税抜/年)
希望契約期間

恵山コミュニティセンター 恵山支所 30 万円

契約の日から

令和 10 年３月 31 日まで

恵山総合体育館（恵山運動広

場含む）
生涯学習部 20 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

恵山福祉センター・恵山市民

センター  ※２施設複合募集

恵山支所 30 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

桔梗福祉交流センター 子ども未来部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

公民館 生涯学習部 30 万円

契約の日から

令和 12 年３月 31 日まで

港湾施設内公衆トイレ 港湾空港部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

七五郎沢廃棄物最終処分場 環境部 10 万円
契約の日から

令和 11 年３月 31 日まで

児童館

※富岡児童館・昭和児童館・神山児童

館の３館複合募集

子ども未来部 30 万円

契約の日から

令和 12 年３月 31 日まで

児童館

※富岡児童館，昭和児童館，神山児童

館，中島児童館，東川児童館，桔梗児

童館を除く 16 館

子ども未来部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

志苔館跡内トイレ 生涯学習部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

四稜郭内トイレ 生涯学習部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

募集施設名 担当部局
希望金額

(税抜/年)
希望契約期間

青年センター 生涯学習部 70 万円

契約の日から

３年以上５年以内

戸井生涯学習センター 生涯学習部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

戸井西部総合センター 生涯学習部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

戸井総合学習センター 生涯学習部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

都市公園

※市民の森，函館公園，見晴公園，函

館山緑地，五稜郭公園，白石公園，す

ずらんの丘公園，空港緑地志海苔ふれ

あい広場等を除く 364 箇所

土木部

※

10 万円

20 万円

30 万円

50 万円

80 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

椴法華総合センター 生涯学習部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

根崎公園アーチェリー場 生涯学習部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

根崎公園野球場 生涯学習部 20 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

根崎公園ラグビー場 生涯学習部 20 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

函館駅前広場内公衆トイレ  環境部 30 万円
契約の日から

３年以上 10 年以内

古川母と子の家  子ども未来部 10 万円
契約の日から

３年以上 10 年以内

募集施設名 担当部局

希望金額

(税抜/年)
希望契約期間

北洋資料館 生涯学習部 40 万円
契約の日から

３年以上５年以内

歩道橋 土木部 25 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

南茅部総合センター 生涯学習部 40 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

見晴公園（野球場） 土木部 20 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

元町公園トイレ（旧相馬家住

宅側）
土木部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

元町公園トイレ（公園中央） 土木部 30 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

弥生小学校併設学童保育専用

施設
子ども未来部 10 万円

契約の日から

３年以上 10 年以内

リサイクルセンター 環境部 10 万円
契約の日から

３年以上 10 年以内

※都市公園については，施設の規模により，10 万円（298 箇所），20 万円

（48 箇所），30 万円（15 箇所），50 万円（１箇所）および 80 万円（２

箇所）の５種類の希望金額を設定。